
工事変更契約の内容                       2023O1-031  

 

 高速鉄道 まくらぎ交換工事（令和５年度） 

                                       

 

◆工事の概要 

・発注者     神戸市交通局 

・場 所     神戸市兵庫区上庄通２丁目～神戸市中央区東川崎町１丁目 

〔和田岬～ハーバーランド（東西行）〕 

神戸市須磨区妙法寺字東丈夫谷～神戸市須磨区平田町３丁目 

〔妙法寺～板宿（東行）〕 

・工 種     土木その他 

・内 容     別紙「契約変更理由書」のとおり 

・工 期     令和 5年 12 月 12 日から令和 6年 3月 20 日 

 

                                       

 

◆変更契約の概要（第１回変更） 

・変更契約日   令和 6年 2月 13 日 

・契約金額（税込）変更前  14,663,000 円 

         変更額  -1,462,343 円 

         変更後  13,200,657 円 

・変更理由    別紙「契約変更理由書」のとおり 

 

                                       

 

◆契約の相手方 

         神戸市中央区中町通２丁目１番１８号 

         大鉄工業株式会社 神戸支店 

         執行役員支店長  門脇 政嗣 

        

                                       

 

◆備考 

 

 

 



契約変更理由書  
                                

工事名  
高速鉄道 まくらぎ交換工事（令和 5年度）  

（設計変更）  

契約変更の工事概要  

〇施工方法の変更  

・伸縮継目部まくらぎ交換工事の施工方法について詳細検討を行った結果、

はつり範囲の縮小を行う事になったため、まくらぎ交換工の減工を行う。 

 

 

・「設計書」第 3号内訳書 材料運搬工  

殻運搬（見積参考資料 1㎥⇒ 0.09㎥）  

殻処分（見積参考資料 2.4ｔ⇒ 0.21ｔ）  

・「設計書」第 3号内訳書 材料運搬工  

道床コンクリート切断（見積参考資料 20ｍ⇒ 37ｍ）  

まくらぎ交換 7丁⇒ 7丁  

はつり（見積参考資料 1㎥⇒ 0.09㎥）  

仕上コンクリート（見積参考資料 2㎡⇒ 0.37㎡）  

 

・「特記仕様書」第 13条（伸縮継目部まくらぎ交換工事・まくらぎ交換工） 

⑵、⑶の変更（特記仕様書のとおり）  

表― 1 段階確認一覧表  

 はつり、はつり完了時、差筋アンカー完了時 （削除）  

 

・「図面」  

付図第 4号 -6 （削除）  

 

契約変更の理由  

・伸縮継目部まくらぎ交換工事の施工方法について詳細検討を行った結果、

はつり、まくらぎ交換の所用時間を削減し、まくらぎ周辺に充填するグ

ラウト材の硬化時間を十分に確保するため、はつり範囲の縮小を行う。  

 


